55
L. N. J.

24.
De

BARBA

Sub
Moderamine

VIRI

AMPLISSIMI *etq;* EXCELLENTISSIMI

DN. M. JACOBI THOMASII,

Eloq. Prof. Publ. Celeberrimi, Facult. Philos.
Adsefforis gravissimi, Min. PP. Collegii Colle-
giati longè meritissimi,

Domini Patroni, Præceptoris ac Promotoris sui
æternum suspiciendi, colendi,

Die VI. Decembr. Anno M. DC. LXXI.

Disputabit

GOTHOFREDUS BARTHIUS, Lips.
Phil. & LL. Studios.

AUTOR.

LIPSIAE,
Typis RITZSCHIANIS.

Anat.

B.

250,-

Diff. anal. 300

Proœmium.

Nter ornamenta illa, qvibūs mulierēs eleganter sibi formam solent reddere, hanc infimum locum sibi vendicat coma. Nam si qva maxime sit venustissima, & ut Apulejus loquitur (a), cœlo dejecta, mari edita, fluctibus educata, imo si Venus ipsa fuerit, si omni Gratiarum choro stipata, totōqve cupidinum populo comitata, & baltheo suo cincta, cinnamonum fragrans, & balsama rorans: tamen, si calva processerit, placere non poterit, ne Vulcano qvidem suo. Est qvippe Ovidii (b) judicio

- - - - turpis fine frondibus arbor,
Turpis equus, nisi colla juba flarentia velent,
Pluma regit volucres, ovibus sua lana decori est.

Quantam ergo fœminis coma sua formositatem conciliat; tantā qvoqve viros Barba pulchritudine decorat. Namqve ut idem Poëta (c) canit:

Barba viros birtaq̄ decent incorpore setæ.

Atqve hanc Barbarum elegantiam cultumqve paulò uberioris nunc tractare constitui, ita qvidem, ut totum hoc negotium in DUO SUMMA CAPITA dispescam, qvorum alterum PROMISSAM, alterum RASAM BARBAM exponet. Utrumqve vero iterum in sua certa LEMMATA subdividam. DEUS benedicat!

CAPUT I.

De

BARBA PROMISSA.

LEMMA I.

Barba origo exploratur & causæ: ex ejus colore dividatio.

UT autem ab ovo, qvod ajunt, materiam hanc incipiam, ordo naturæ de essentiâ Barbæ & ortu nonnulla præmittere jubet. † Oritur ergo Barba (sicuti reliqui qvoqve in corpore humano pili) ex crassiori qvâdam & fuliginosâ

A 2

humo-

^{a)} de Aſon. aureo. Lib. 2. (b) Metam. 13. v. 247. (c) ibid.

humorum illuvie (d), qvæ à calore per angustos membranæ meatus foras propulsa, dum hæret in transitu, condensatur. Causa enim efficiens omnino est caliditas, siqvidem illa non solùm cutem in mento rarefacit, verum etiam poros aperit & materiam protrudit. Qyam obrem qvoqve cholericæ, qyoniam calore nimis abundat, præ alijs citius barbam emitunt. † Quemadmodum vero pro diversitate graduum caloris fuligines modo in crassiores, modo in subtiliores mutantur capillos, prout nimirum pori vel aperi, vel angusti magis sunt (e): ita qvoqve pro varietate eorundem erines varium nanciscuntur colorem (f). Ex adustis enim humoribus nigricans consurgens vapor eandem in pilis qualitatem exprimit, eosqve crispos efficit, dum adstrictis meatibus ægre eluantes rectam sibi viam emoliri nequeunt. Si minus torrefacit humor, flavedine vertex tingitur, ex flavæ seil. bilis impacto cuti excremento. Si autem pituitæ bilisqye fex temperata adurentem moderetur æstum, rubedine imbuitur. Albedo vero frigiditatis est indicium, in qvem colorem, frigoris operâ, humor vergit (g).

4 † Solent præterea nonnulli (h) ex diversis his barbarum qualitatibus, morum tradere τεκμήρια; ita ut rufa crispa malignum & iracundum; nigra valde & dura, durum ac malum; non admodum nigra sed mollis, rectum justiæ & qve amatorem; subfuscæ prudentem; iracundum flava & rubea; alba timidum & avarum denotet.

5 † Sed cum versicolor illa pilorum tintura, juxta Galenum (i), præter humores & fuligines, alias nonnunquam varietatis causas habeat, aerem nempe ambientem, regionem & ætatem: meritò non tam veritatem, quam veri speciem huic κομομαντέια adscribimus. Nulla enim profectò subest ratio solida, ob quam e. g. rufos statim pro male feriatis habeamus: imò tantum sæpenumero absit, ut pravus è tali capillo judicandus sit animus, ut potius ille optimi ac fidelissimi hominis sit indicium. † Provocarem hic ad Christum, cui rubram capillorum colore barbam tribuit Epistola Lentuli Hierosolymitanarū Præsidis, nisi hanc epistolam constaret esse supposititiam (k). Qvis Cæsare Friderico Barbarossa fuit religio-

(d) Galen. L. 2. de Temp. cap. 5. (e) Arist. Probl. 1. qvæst. 6. (f) Galen. Ibid. cap. 14. (g) idem Lib. 2. de Temp. cap. 14- seqq. (h) Vid. Sperling. in Phys. Anthropol. Lib. 2. c. 4. qvæst. 7. item Neubusius in Theatr. ingen. human. Lib. 1. c. 4. (i) Lib. 2. de Temp. cap. XI. confer Bodinum latius hac de re differentem. Lib. 5. de Republ. cap. I. p. 773; (k) Vid. Rob. Coc. Cens. script. vet. p. 2.

ligiosior aut virtute major? Rubra tamen ipsi barba fuit, quæ & cognomen ipsi dedit (l). Taceo nunc Achillem, Agamemnonem (m), Menelaum, Pyrrhum, Augustum (n), aliosque rufos strenuissimos, quorum non nisi præclare res gestas, historiæ commemorant.

LEMMA II.

Origo promissionis adscribitur Adamo. In quānam ætate illus creatu?

PERSPECTA sic Barbæ naturâ & origine, ad promissionem ejus p- 7
dem nunc proferimus. Erat autem in more positum antiquis,
ut vel ob decorem corporis, vel alias ob causas, intonsam semper
nutrirent barbam. Id quod Hebrei, Ægyptii & Romani, ut alios
nunc omittam recensere, fecerunt. † Sed cur moris hujus ultimam 8
antiquitatem non ex ipso repetamus Paradiso? Tali enim barbâ
procul dubio in illo innocentiae statu primus humani generis autor
fuit Adamus. Nam quis dicat ipsum pilos detondisse, cum ferramenta tunc temporis nondum fuerint reperta & usurpata, sed longè demum post (o)? Pumice verò, uti Sandanapalus (p), aut carbone candente ut Alexander Pheræus (q), & Imperator Commodus (r), genas suas lœvigasse, nemini non absurdum videbitur. Promisit ergo barbam, illamque nullâ ratione resecuit. † Sed unde 9
tam celeriter vix procreato barba crevit? Quæstioni locus esset, si,
quales nos è visceribus maternis edimur, tenello atque imbecilli
corpore, membris invalidis, humili staturâ, talem quoq; Adamum
Omnipotentis dextera formasset è glebâ terræ. Jam cum sciamus,
eodem quod conditus fuit die, talem fuisse, ut jungi matrimonio posset:
causæ nihil est, cur eorum quicquam defuisse ipsi dicamus, quæ
perfectissimâ ætate viri possident. † Atque hoc refero Augustini 10
(s) allorumque sententiam, existimatium, Protoplasmum in opti-
mo suæ ætatis flore, virili nempe, fuisse figuratum.

LEMMA III.

*DEUS præcepit alere sacerdotibus. Cur? Conducit Principi.
Apud Francos fuit Regale. Diis adpicta. Cynici barbigeri,*

A. 3:

Ab

(l) de quo & infr. cap. 2, Lemm. 5. (m) vid. Homerus. (n) Svet. in vit. ejus cap. 79 (o) Genes. cap. 4. v. 22. (p) Ctesias Lib. 3. Rer. Pers. (q) Cie. Lib. 5. Tusc. quæst. & Lib. II. offic. (r) Lampridius in vita ejus. (s) de Gen. ad lit. Lib. 64 cap. 13.

xi A B Adamo nunc ad posteros ejus progredimur. De Aaronis (t)
& Davidis (u) barbâ ipsius Spiritus S. testimonium habemus.
De Moysè verò sacræ qvidem literæ nil referunt, dubitandi tamen,
qvin barbatus ille fuerit, nulla apparent causa. Omitto vetusta qvæ-
xii dam numismata, qvæ barbatum illum exhibent. † Sed qvid mul-
tis? Ipse Deus Prophetis ac Sacerdotibus suis in mandatis dederat,
(x) ut nullâ tonsi novaculâ, barbam libere demitterent: tum ut eam
intuentes ne perpetrarent qvidpiam, qvod ipsos dedeceret; tum
etiam ut eò facilius dicto illis esset audiens populus. Est enim in
barbâ gravitatis qvædam tacita confessio. Solent autem homines
xiii etiam talibus externis fletri ad officium. † Hinc svadent quoque
Politici (y), ut Magistratus aut Princeps externam faciei formam
inter curas non minimas habeat. Id qvod non ignoravit olim Ca-
ligula, qvi eam in rem quotidiè ad speculum in omnem terrorem
ac formidinem vultum componebat (z). Et intellexit idem probè
Augustus, qvi tantâ oris & formæ fuisse fertur gravitate, ut vel so-
lo aspectu Actiacas legiones aliquando terruerit (a). Nec absimi-
les fuere Senatores Romani (b), qvi pexis suis ac delibutis barbis
grandioribus, tantum Senoribus Roman expugnantibus injece-
runt timorem, ut non tam cum hominibus quam numinibus sibi
xiv rem esse tremebundi crediderint. † Maximam quoque hâc in re
qvæsiverunt laudem Franci, itaque Barbam inter Principum re-
servata numerantes, nemini plebejorum eam promittere conce-
sere (c): ut hōc ipsō Reges singulare qvid habentes, plus sibi apud
xv populum majestatis acquirerent. † Et certè non alia priscos com-
movit ratio, cùm Diis suis insignes adpingi curaverunt barbas,
quam ut eò venerabiores illos hōc modō repræsentarent plebi.
Æsculapio legitimus apud Valerium (d), auream barbam à Diony-
sio fuisse detonsam. Qvò alludens Persius (e) inquit:
*I' circò stolidam præbet tibi vellere barbam
Jupiter?*

Et apparet simul hinc, cur passim Apollo intonsus, labris genisqve
pilosus Mercurius, nigricomus Neptunus, Pan hirsutus, Lucia-
no (f) audiat. † Etiam prisci Græcorum Philosophi magnam exi-
stima-